Melle & locusta sudor, le uiuande

Ebe nutrire il Baprista uel de seruo

Per che illi è glorioso & tante grande
Quanto per te Euangelia ne aperto.

Id est,

Et Romane antique pro earum potu
Contente fuerunt aqua: & Daniel
Spresit cibum, quare & sapientiam adeptus est.
Seculum primum instar auri pulchrum.
Reddidit sapias cum fame glandes ipsas,
Et nectar cum stii roris squam.
Mel & locustæ dapes fuerunt,
Quibus est nutritus Iuannes in deserto:
Idcirco is tam gloriosus & magnus est,
Quantum per Euangeliam hominibus innotuit.

Ecclesiastici cap: 21.

Vtere quasi homo frugis his, quæ ti-
bi apponuntur.

Et capitulo eodem.

Quam sufficiens est homini erudito
uinū exiguum, & in dormiendo non la-
borabis ab illo, & non senties dolorem.

Capitulo. 37.

Noli audius esse in omni epulatione,
& non te effundas super omnem escam.
In multis enim elcis erit infirmitas, &
audivitas appropinquabit usq; ad chole-
ram. Propter crapulā multi perierunt:
qui autem abstinens est, adijciet uti-
tam.

Ezechielis 16.

Hæc fuit iniquitas Sodomæ, super-
bia, saturitas panis, & abundantia &
otium ipsius ac filiarum eius.

Esaiæ 5. cap:

Væ qui confurgitis mane ad ebrie-
tatem sectandam, & potandum usq; ad
uesperum, ut uino estuētis, & opus
Domini non respicitis. Væ qui poten-
tes estis ad bibendum uinum, & miscē-
dam ebrietatem.

Osee.

Fornicatio & uinum & ebrietas au-
ferunt cor.

Abstinentia exempla.

Moses ieiunauit 40. diebus. Exod: 34.

Helias item. 40. diebus.

Iuannes Baptista uinum & siceram
nō bibit, comedens locustas. Mathæi
3. Lucæ 1.

Christus in deserto ieiunauit. 40. die-
bus. Mathæi 4.

D. Paulus item ieiunauit frequēter.

Ieiunium moderatum res necessaria &
præcepta omnibus.

Marci 10. capite.

Hoc genus Dæmonij non eiicitur,
nisi ieiunio & oratione.

Lucæ 21.

Cauete ne grauentur corda uestra
crapula & ebrietate, & curis huius ui-
tæ, subituscq; uobis ingruat dies: tan-
quam laqueus enim superueniet uni-
uerso orbi.

Ex Epistolis Diui Pauli. Ad Romanos.

Nolite propter cibum destruere opus
Dei, non est regnum Dei in cibo & po-
tu. Paulus 14.

Idem 2. Corinth. 6.

In omnibus commendemus nos ut
Dei ministros in ieiunijs.

Idem ad Galatas 5.

Quicunq; sunt Christi, carnem suam
crucifixerunt cum affectibus & concu-
piscentijs.

Ad Philipenses. 3.

Ridentur, quorum Deus uenter est,
& gloria in confusione eorum.

Petri 1. capite. 4.

Sat est nobis, quod antea cōto uita tē-
pore uoluntatem gentium patrauimus,
cum uersaremur in lasciujs, concupi-
scētijs, uinolentijs, commellationibus,
compotationibus, & nepharijs simula-
chrorum cultibus.

Primo Petri 2. capite.

Succincti lumbis mentis uestre, so-
briē, perfectē sperate, in eam quæ ad
nos deseruit gratiam, non accommodate
uos pristinis concupiscentijs.

Paulus ad Titum 2. capite.

Apparuit gratia Dei, ut abnegata
impietate & mundanis cōcupiscentijs,
sobriē & iustē & piē uiuamus in præ-
sentis seculo.

Capite 3.

Eramus quondam & nos stulti, desi-
derijs seruētes ac uoluptatibus uarijs.

D. Augustinum ad sacras uirgines.

Sobrietas est mentis & sensus & mē-
brorum omniū, corporisq; tutela, casti-
tatis pudicitiaq; munimentum, pudori
proxima, amicitia pacisq; serua, hone-
statisq; semper coniuncta, criminum atq;
uiciorum omnium profuga.

Ibidem.

Sobrietas temeritatem fugat, pericu-
la cuncta declinat, mutujs officijs ob-

A 2 temperat.

temperat, superbiam detestatur, domū familiamq; cū moderatione gubernat, fidem sibi committentibus seruat.

D. Hieronymus contra Iouinianum, Epist: 8. cap: 1.
Et habentur, Distin. 5. De consecra.

cap. Ne tales.

Ne tales accipiamus cibos, q̄s aut difficulter digerere, aut comestos magno paratos & perditos labore, doleamus: olerum & pomorum ac leguminum facilius apparatus est, & arte impendijq; coquorum non indiget: & sine cura sustentat genus humanū moderatus sumptus, quia nec auidē deoratur, quod irritamenta gulæ non habet, & leuiore digestionē decoquitur.

Ibidem.

Morbi nimia saturitate concitantur, multiq; impatientia gulæ uomitur curatur, & quod turpiter ingesserūt, turpius egerunt.

Idem ad Iouinianum, Et habetur de consecra: dist. 1. cap. legimus.

Legimus quosdam morbo articulari, Podagræ humoribus laborantes, pro-
 scriptione bonorum ad simplicem mēsam. & pauperes cibos redactos conuulsisse: caruerant enim sollicitudine dispensandæ domus, & puellarū largitate: quæ & corpus frangunt & animam. Irridet Horatius Poëta appetitum ciborum, qui consumpti relinquunt pœnitentiam.

Ad rusticum.

Modicus ac temperatus cibus & carni & animæ utilis est.

In Epistola ad Furiam.

Nonnulli uitam pudicam appetentes, in mediō itinere corruunt, dum solam abstinentiam carniū esse putant, & leguminibus onerant stomachum. Quæ moderate parcēq; sumuntur, innoxia sunt: & ut, quod sentio, loquar: nihil sic inflamāt corpora & titillat membra pœnitentia, sicut indigestus cibus, ructusq; conuulsus.

Idem ad Celaniam.

Quid prodest tenuari corpus abstinentia, si animus intumescit superbia: Quid uirtutis habet, uinum non bibere, & ira & odio inebriari?

Idem ad Paulinum.

Sit trills uespertinus cibus, olera & legumina, interdūq; pisiculos pro sumis

ducas delicijs, qui Christū desiderat, & illo pane uescitur, non querit magnopere quale de preciosis cibis sterco conficiat.

Idem ad Eustochium.

Sponsa Christi uinum fugiat pro ueneno. Hęc aduersus adolescentiam, prima arma sunt dæmonum. Non sic auaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio. Facile alijs caremus uicijs, hic hostis nobis inclusus est. Quocunq; pergit, nobiscum inimicū portamus. Vinum & Adolescentia, duplex incendiū uoluptatis. Quid oleum flammæ adijcimus? quid ardentis corpusculi fomenta ignea ministramus?

D. Hieronimus.

Pinguis ueter nō gignit tenuē sensum.

Idem.

Plenus uenter facile de ieiunijs distipat.

Idem.

Melius est stomachū dolere q̄ mentē. Tantum tibi ieiunium impone, quātū ferre potes: multoq; melius est, quotidie parum quam raro satis sumere.

Idem.

Nihil adeo confert Christianis adolescentibus ac efus olerum, ardorq; corporum sic frigidioribus epulis rectē temperatur.

Idem.

Parcus cibus semper uentri esurienti triduanis ieiunijs præferitur. Sic enim sensus exhibens deo officium semper uigebit.

D. Ambrosius.

Ieiunia, uigilia, elemosynæ, & cætera huiusmodi augere bonum nostrum debent, non uelare peccatum. Ille enim abstiniens uir credendus est, qui uitiorum omnium liber effectus est. Neq; reputanda est abstinentia, ubi fuerit uentris saturitas subsequuta.

Ibidem.

Membra sua, quæ sunt supra terram, mortificant: quando insolens corpus ieiuniorum continuatione castigant.

Idem.

Nihil contra abstinentiam faciunt, qui uinum non ebrietate, sed tantum pro salute corporis percipiunt, nec hoc eis offert uoluptas, sed permittit infirmitas.

Idem.

Idem.

Abſtinentia ciborum ſola non ſufficit, niſi opera ei bona etiam adiungantur.

D. Ambroſius in ſermone de Ieiunio, et habetur diſtincti: 35. cap. ſexto.

Gula Paradifo regnantem expulſit: abſtinentia ad Paradifum reuocauit errantem.

Idem in ſermone quadrageſime.

Fames amica eſt uirginitati, inimica laſciuiæ, ſaturitas uero prodigit caſtitate, nutrit illecebram.

Idem de Ieiunio.

Initium uitæ hominis panis & aqua, at nunc quicquid piſcium natat, quicquid auium uolitat, quicquid ferarum diſcurrit, noſtris uentribus ſepelitur.

Ibidem.

Quum Ebrij fuerint, de continentia diſputant, ſibi unusquiſque pugnas ſuas enarrat, ibi fortia facta prædicat, Vino madidus & ſomno ſolucus neſcit mente, quid proferat lingua.

D. Gregorius Natali Epifcopo: et habetur diſt. 44. cap. Coniuia.

Coniuia comunia, quæ ex intentione impendendæ charitatis fiunt, recte ueſtra fraternitas in ſuis epiftoſis laudat: ſed tamen ſciendum eſt, quia tum ex charitate ueraciter prodeunt, cum in eis nulla abſentiæ uita mordetur. Nullus ex irriſione reprehenditur, nec in eis inanes ſecularium negotiorum fabulæ. Sed uerba ſacræ lectionis audiuntur cū nō plus quæ neceſſe eſt, ſeruitur corpori: ſed ſola eius infirmitas reficitur, ut ad uſus exercendæ uirtutis habeatur. Hæc itaque ſi uos in ueſtris conuiujs agitis, abſtinentium, fateor, magiſtri eſtis.

Idem Homilia 7. Super illud Ezechielis, Scio abundare et penuriam pati.

Qui acceptis rebus non extollitur, qui eas ad uſum uanæ gloriæ non intorquet, qui non ſolus poſſidet, quod accepit, ſed hoc indigentibus miſericorditer diſiudit, ſcit abundare. Qui acceptis alimentis non ad ingurgitationem uentris utitur, ſed ad reparationem uirtutis, nec plus carni tribuit, quæ neceſſitas petit, ſcit ſaturari. Qui alimentorum inopiam ſine murmuratione tolerat, nec pro neceſſitate uictus aliquid agit, unde anima la-

quæ peccati incurrat, ſcit eſurire. Quæ ergo nec in abundantia ſuperbia eleuat, nec in neceſſitate cupiditas irritat, nouit abundare, nouit penuriam pati.

Idem libro 2. Moralium.

Diſcretionis moderamine cura carnis eſt ſeruanda, & minime princeptur, ne quaſi domina animum uincat, ſed ſubacta mētis dominio, quaſi ancilla famuletur.

Idem 20. Moralium.

Abſtinentiæ uirtus nulla eſt, ſi tantum quiſque corpus non edomat, quantum ualeat: aut ualde inordinata eſt, ſi adterit plus quam ualeat.

Idem libro 30. Moralium.

Ad conflictum ſpiritualis agonis nō affurgitur, ſi non infra noſmetipſos prius hoſtis poſitus, gula uidelicet appetitus edomatur. Quia ſi non ea, quæ ſunt nobis uiciniora, proſternimus: inaniter ad ea, quæ longius ſunt impugnanda, tranſimus. Incaſſum namque contra extraneos inimicos in campo belligeritur, ſi intra urbis mœnia cuius inſidiarius habetur.

Ibidem.

Non cibus, ſed appetitus in uicio eſt. Vnde & lautiores cibos plerumque ſine culpa ſumimus, & abiectiones non ſine reatu conſcientiæ deguſtamus.

Ibidem.

Per abſtinentiam carnis uitia extinguenda ſunt, non caro. Sic neceſſe eſt, ut artem continentie quiſque teneat, quatenus non carnem, ſed uitia occidat. Sæpe enim dum in illa hoſtem conſequimur, etiam ſeuere, quem diligimus, trucidamus: cum uero immenſa abſtinentia uiciorum uices extenuat, etiam uirtus deſiciens anhelat.

Ibidem.

Dominante gula uicio, omne quod homines fortiter egerunt, perdunt: & dum uenter nō reſtringitur, ſumul omnes uirtutes obruuntur.

Idem in Paſtorali.

Incaſſum per abſtinentiam corpus atteritur, ſi ordinatis moribus diſmiſſa mens uicijſ coinquatur.

Ibidem.

Sanctificare ieiunium, eſt adiunctis bonis alijs dignam Deo carnis abſtinentiam oſtendere.

Ibidem.

Admonendi sunt abstinentes, ut noverint : quia tum placentem deo abstinentiam offerunt, cum ea, quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus largiuntur.

Ibidem Homilia 10. Cum natus esset Iesus in Bethlem.

Nato regi aurum offerimus: si in conspectu illius claritate supernæ sapientiæ respicimus. Thus offerimus: si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis intendimus, ut suaui odore per cæleste desiderium redolere ualeamus. Myrrham offerimus: si carnis desideria per abstinentiam mortificamus.

Gregorius in Registro.

Sanctius est, modico uino uti propter infirmitatem, quam multa aqua ingurgitari propter auaritatem.

D. Gregorius.

Plus est uerbi pabulo uicturæ in perpetuum mentem rescire, quam uentrem morituræ carnis terreno pane faciare. Cibo corpus pascitur pio opere, & uerbo spiritus nutritur.

Idem.

Abstinentes & arrogantes, per abstinentiam quidem corpus afficiunt, sed per desiderium uanæ gloriæ uiuunt.

Idem.

Cum mens de præcepto charitatis cogitat, et obseruat etiam, restat procul dubio, ut per abstinentiam caro maceretur. Non enim Deo, sed sibi quisque ieiunat, si ea, quæ ad tempus uentri subtrahit, non inopibus tribuit, sed uentri postmodo offerenda custodit.

Ioannes Chrysostomus de consecrat. diu.

s. cap. Nihil.

Nihil enim sic iucundum est, sicut cibus bene digestus, aut decoctus: nihil salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic ægritudinem fugat, sicut moderata refectio. Sufficiens quippe cum nutrimento & sospitatem nihil procreat, & uoluptatē. Abundantia uerò morbos facit, & molestias ingerit, & ægritudines generat. Quod enim fames facit, hoc etiam plenitudo ciborum, magis autem & multo peiora. Fames quippe in paucis diebus aufert hominē,

& liberat eum de hac uita pænali. Excelsus uerò ciborum consumit & computrescere facit corpus humanum, & macerat ægritudine diuturna, & tum eum morte crudeli absumit.

Basilii Magni.

Non bene possumus uigilare, cum d. pibus fuerit uenter onustus.

Vigilijs stude, copulare ieiunia, ut cunctis uirtutibus florere possis. Sicut equis frena sunt imponenda: ita corda nostra ieiunijs sunt frenanda. Escæ plurimæ non solum corda nostra, sed etiam corpus & animam lædunt.

Nihil prodest uentre ab escis refecare, & animam obruere passionibus.

Talem te exhibe, fili, ut cum uolueris ieiunare, & te à cibis abstines, linguam quoque tuam abstine ab illicitis cogitationibus, corpus exerceas ieiunijs, & mentem purges à uitijs.

Ad uigilandum multum prodest ieiunium. Et sicut miles plurimo onere prægrauatus impeditur ad bellum: ita & impeditur monachus uigilijs, cum escarum largitate feruescit.

Sæpe per ciborum auaritatem franguntur stomachi uires: nec non abundantiam sanguinis, et cholera, item purrimas ægritudines æscarum largitate patimur.

Cesarium.

Quid prodest, si carnem nostram ieiunijs, & uigilijs adstringamus, & mentē tamen nostrā non emendemus, aut quæ interiora sunt, non curemus?

In Collationibus.

Tantum sibi cibi unusquisque comedit, quantum sustentatio corporis, non quantum desiderium carnis exposcit.

Qui nimium cibus utuntur, quanto magis uentrē corrumpunt, tanto amplius sensum obtundunt.

In Vita Patrum.

Quemadmodum flamma cōburit syluam: sic uisiones malas extinguit esuriens.

Qui continet uentrem suum, minuit uitia: & qui uiucitur ab escis, augmentat uitia.

Incrementum ignis sylua, incrementum uentris a sca multa.

Deside-

Desiderium esse genuit inobedientiam: & gustus suavis expulit primum hominem de Paradiso.

Multæ esse delectant gulas, nutriunt autem uermem fornicationis.

Vacuus uenter in orationibus uigilare facit, repletus uero somnum infert grauissimum.

Vapor Thymiamatis replet aërem, Abstinētis oratio adorat Deum.

Ioannis Cassianus de institutis Monach.

Quibuslibet escis refectus uenter seminaria luxuriæ parit, nec praeualet mens discretionum gubernacula moderari ciborum pondere profocata. Non enim sola crapula uini mentem inebriari confueuit, uerum etiam cunctarum æscarum nimietas uacillantem ac nutabundam eam reddit, omnique integritatis ac puritatis contemplatione despoliat.

Leo Papa distict. 76. cap. Igitur.

Semper uirtutis esbus ieiunium fuit. De abstinentia quoque castæ prodeunt cogitationes, rationabiles uirtutes, salubria consilia, & per uoluntarias adlictiones caro concupiscentiis moritur, & uirtutibus spiritus innovatur.

Ihdor.

Qui à cibis abstinent, & prauè agunt, demones imitatur. Illi autè à cibis bene abstinent, qui à malis actibus, uel à mundi ambitione ieiunant.

Idem.

Escis libido crescit, ieiunio luxuria superatur.

Hoc ieiunium est perfectum & rationabile, quando noster homo ieiunat exterior, interior uero orat.

Per ieiunium etiam occulta ministeriorum reuelantur, & diuini sacramenti arcana panduntur.

Ieiunia fortia tela sunt aduersus tentationes Dæmonum, & cito per abstinentiam aduersarij uincuntur. Immundi spiritus ibi magis insistent, ubi uiderint plus potus & cibi superesse. Caro deum sitit, quando per ieiunium abstinet & arefcit.

Abstinentia uiuificat moderata, & occidit superflua, uiuificat animam, corpus necat.

Corporis debilitas nimia uires animæ frangit, mentisq; ingenium facit inarescere, nec ualet quicquam boni per imbecillitatem perficere. Quicquid cum modo & temperamento fit, salutare est. Quicquid autem nimium est & ultra modum, perniciosum fit, studiumq; suum in contrarium uertit. Corpus, quod abstinentia frangit, tentatio non urit.

Sicut omnes cupiditates carnales abstinentia refecantur: ita omnes animæ uirtutes edacitatis uitio destruantur. Neq; quisquam potest uirtutem perfectionis attingere, nisi prius uentris edomuerit ingluuiem.

Spernitur ieiunium, quod in uesperæ repletione ciborum reficitur.

Aristoteles lib. de sensu & sensato.

Esurientibus sapores & odores sunt delectabiles, sed plenis & nihil agentibus, nec odores nec sapores sunt delectabiles.

De somno & uigilia: item lib. 2. Politicorum.

Uinum bibere, non conuenit pueris. Bonum est, pueros esse sine uino.

Libro 3. secretorum, sumptum ex Homero poeta.

Sume cibum modicè, modico natura fouetur.

Sic mentem refice, mens ut ieiunia seruet.

Cicero lib. ultimo Tuscul.

Question.

Paruo cultu natura contenta est: etenim quis hoc non uidet, desiderijs ista condiri omnia. Darius in fuga cū aqua turbidam & cadaueribus inquinatam bibisset, negauit unquam se bibisse iucundius: nunquam enim sitiens uidelicet biberat.

Ibidem.

Est præclara epistola Platonis ad Dionis propinquos, in qua scriptum est his ferè uerbis: nullo modo placuit, bis in die saturum fieri.

Item lib. 1. de Diuinatione.

Quæ uigilantibus accidunt uatibus, eadem nobis dormiētibus. Viget enim animus in somni liberq; sensibus, ab omni impeditione curarū iacētē et penè mortuo corpore: qui, quia uixit ab omni

æternitate, uerfatufq; est cum innumera-
 bilibus animis: omnia, quæ in natura
 rerū sunt, uidet: si modo tēperatis escis
 modicisq; portationibus ita est affectus,
 ut sopito corpore ipse uigilet: hæc som-
 niantis est diuinationo.

Idem lib. de senectute.

Tantū cibi & potionis adhibendū est,
 ut reficiantur uires, non opprimantur.

Idem lib. 4. Rhetor. nouo.

Esse oportet ut uiuas, non uiuere ut
 edas.

Idem de finibus honorum et malorum.

Socrates dixit esse cōdimentum escæ
 famem, potionis situm.

Seneca ad Lucilium.

Multos morbos ferula multa ferūt,
 Innumerabiles morbos, innumerabiles
 coquos numerosa.

Ibidem.

Vna sylua pluribus Elephātibus suffi-
 cis: homo uero pascit uix terra ac mari.

Idem epistola 61.

Ventri obedientes animalium loco
 numeremus, non hominum.

Idem epistola 77. ad Lucilium.

Multis tormentum est uino carere, &
 prima luce excitari. Non est summa fel-
 icitatis in carne ponenda.

Idem ad Lucilium epistola 85.

Ad uos deinde transeo, quorum pro-
 fūda et infaciabilis gula hinc maria ser-
 uatur, hinc terras, alia hamis, alia laque-
 is, alia retium uarijs generibus cum mu-
 gno labore persequitur.

Ibidem.

Infelices estis, qui intelligitis uos fa-
 mem maiorem habere, quàm uentrem.

Idem epistola 92.

Fastidientis est stomachi multa de
 gustare, quæ ubi uaria sunt & diuersa,
 inquinant non alunt.

Ibidem.

Subtilitas animi ciborū copia impedi-
 tur.

Boetius lib. 1. de consolatione Philosophica.

Si quod natura fatis est, replere indi-
 gentiam uelis, nihil est quod natura af-
 fluentiam petas. Paucis enim minimisq;
 natura contenta est, cuius facietatem si
 superfluous uelis urgere, aut iniucundū,
 quod infuderis, fiet: aut noxium.

*Laertius Diogenes de moribus et uita philo-
 sophorum.*

Lycurgus Philosophus & Princeps
 Lacedæmonius iuuenibus non una ue-
 ste amplius toto anno uti permisit, nec
 aliquem cultius altero progredi, nec o-
 pulentius epulari.

Ibidem.

Quū Socrates quosdā hospites suos sa-
 tis tenui cœna exciperet, ait: si boni sūt,
 æquanimitè ferent: si mali, non est cur-
 randum.

Macrobius lib. saturnaliorum 3.

Iustæ nimium causæ fuerunt, propter
 quas tot numero leges de cœnis et sum-
 ptibus ad populū ferebātur. Et imperari
 ceptū est, ut patētibus ianuis præsitare-
 tur & cœnaretur: sic oculi ciuū testibus
 factis, luxuriæ ut mod⁹ fieret. Prima autē
 omniū de cœnis lex ad populū Orchia
 peruenit. summa autē eius oib⁹ prescribit
 numerū conuiuorū: at nisi pessimis escu-
 sissimisq; moribus uiueretur, profectō
 opus legibus ferendis non fuisset.

Idem lib. 7. saturnaliorum.

Ita etiā uitanda est ciborū uarietas, ut
 uaria solēt uina uita ri. Nā ualentiorū
 uarietas, recipit uaria condimenta, qui-
 bus gula ultra, quā naturæ necesse est, la-
 cessitur: & sic inde cōgeris: dū pruritus
 desiderij amplius uel certe de singulis
 parta libantur. Sic Socrates suadere so-
 litus erat, illos cibos potusue uitādos,
 qui ultra sitim, famemq; uitādam pro-
 ducunt appetentiam.

Valerius lib. 2. cap. De institutis antiquis.

Bonæ ualitudinis quasi quædā mater
 est frugalitas, inimica luxuriosis epu-
 lis, aliena à nimia uini abūdantia, & ab
 omni immoderato Veneris usu auersa.

Ibidem.

Fuit illa simplicitas antiquorū in ci-
 bo sumēdo, humanitatis simul et cōti-
 nentię certissima index. Nā maximis ui-
 ris prædere et cœnare in propatulo uere
 cundiæ non erat: nec sanè ullas epulas
 habebant, quas populi oculis subijcere
 erubescerent. Erāt ad eō continentię de-
 diti & adtentī, ut frequentior apud eos
 pultis usus, quàm panis esset.

Idem lib. 4. de Abstinentia et Continentia.

Hi demū penates, ea ciuitas, id regnū
 æterno in gradu facile steterit, ubi mini-
 mum uirū Veneris, pecuniæq; cupido
 sibi uendicauerit. Nam quō istæ huma-
 nū generis certissimæ pestes penetraue-
 runt

rūt, sibi iniuria dominaē, infamia flagrat.

Ibidem.

Quartum & uicesimum annu agēs Scipio, cum in Hispania Carthagine oppressa maioris Carthaginis capi uide sum p̄sisset auspicia, multoq; obsides, quos in ea urbe poeni clausos habuerat, in suam potestatem redigisset: eximit̄ inter eos uirginem formæ, ætatis adultæ, & iuuenis & cœlebs & uictor postquam cōperit illustriloco inf̄ Celtiberos natā, nobilissimōq; gentis eius iuueni despon satam, accersitis parentibus & sponso inuolatum tradidit, aurū quoq; quod pro redemptione puellæ allatum erat, summæ dotis adiecit

Idem de Marco Catone.

Age, si quis hoc sæculo uir illustris pellibus hedinis pro stragulis utatur, tribusq; seruis comitatus hispaniā regat, et quingentorū assū sumptu transmari nā prouinciā petat, eodem cibo, eodēq; uino, quo nauat̄, uti contentus sit, nonne mirabilis existimet̄? at qui ista patientissimē superior Cato tolerauit. Quia illum grata frugalitatis consuetudo in hoc genere uitæ cum summa dulcedine continebat.

Ibidem.

Pretoris non solum manus à pecunie lucro, sed et oculos à libidinoso aspectu continentes esse debere, dixit Socrates.

Aulus Gellius lib. 17. cap. 19. no.

Etium atticarum

Epictetum dicere solitum ait, ἀνὶ χου

καὶ ἀπὶ χου.

Virgilius de uino & Venere.

Nec Venere nec tu uini capiaris amore,

Vno namq; modo uina Venusq; nocent.

Ibidem.

Compeditibus Venere minclis constringe Lyeum,

Nec te muneribus lædat uterq; suis.

Vinastim sedant, natis Venus alma creandis,

Sed fines hominum transilisse nocet.

Ouidius lib. 15. Met. amor phoscos Fabu

la secunda.

Parcite mortales dapibus temerare nebandis

Corpora.

Ibidem.

Vnde fames homini uictorum tanta ciborum est

Idem in Epistola Helena

ad Paridem.

Et uirtus placidis abstinuisse bonis.

Horatius lib. 2. sermo. Satyra 7.

Nempe in amare sunt epule sine fine petite. Illustris pedes uiciosum ferre recusant Corpus.

Iuuenalis Satyra 11.

Hæc olim nostri cum luxuriosa senatus Cœna fuit, Curius paruus quæ legerat hortō, Ipse focis breuibus ponebat oluscula, quæ nunc Squalidus in magna saltidit compede fossor.

Idem.

Sicci terga suis rasa pendencia crate, Moris erat quondam festis seruare diebus. Et natalicium cognatis ponere Lardum, Accedente noua, si quam dabat hostia carne.

Franciscus Petrarca, Soreto 7.

La Gola il sonno & lociose piume

Hano del mundo ogne uertu bandita

Et è dal curso suo quasi smarita

Nostra natura & uicta dal costume,

Traductum ita sonat.

Gula somnus, & plume plena otio,

Pepulerunt è mundo quaquam uirtutem,

Et est à cursu suo aberrans nitus,

Nostra natura & uicta amore probō.

Hermolauus Barbarus.

Venter, pluma, Venus, laudem fugienda sequenti.

Sophocles in Electra.

Ἦν ἀνθρώπων ἀνομιῶν τοῖς καλῶς πεφυκόσι. ὅσοι δὲ φιλοσοφούντες ἐκμαχόδοσοι ἔενταυθ' ἐπάρχεται ὅσ' βίω γαστρὸς κρατῆν. Διδάσκοντες γὰρ ὅσα ἠεντέλεια σοφῶν, καὶ τῆν ἀρίστην γίνονται βουλευμάτων. id est: In honesta factu nec dictu quidem honesta sunt, Quicumq; uero philosophicis se dedunt laboribus Ad discunt per uitam compescere uentrem. Videlicet frugalitas est magistra Sapientium, optimorumq; consiliorum.

Idem.

Ἄλλ' ἐν γὰρ ἀνδρῶν ἀμολὴ δροπῆ καλῶς ὅσοι δὲ φιλοσοφούντες ἐκμαχόδοσοι ἔενταυθ' ἐπάρχεται ὅσ' βίω γαστρὸς κρατῆν. Διδάσκοντες γὰρ ὅσα ἠεντέλεια σοφῶν, καὶ τῆν ἀρίστην γίνονται βουλευμάτων. id est: In honesta factu nec dictu quidem honesta sunt, Quicumq; uero philosophicis se dedunt laboribus Ad discunt per uitam compescere uentrem. Videlicet frugalitas est magistra Sapientium, optimorumq; consiliorum.

Ex Simonis epistola

ad Aristippum.

Μενησο μὲν τοι λιμοῦ καὶ δίψης; ταῦτα γὰρ δύναται μὲν γὰρ τοῖς σωφροσύνῃ δίκαιοις. id est:

Famis atq; sitis non obliuisci oportet. Multum enim potest apud sobrietatis ac prudentiæ studiosos.

Elegantissimum dictum.

Demosthenes.

Δὲ τὸν αὐτὸν φρονοῦντα, τὸν λογισμῶν ἢ ἐπιθυμιῶν ἐρετῆν παραδοῦναι πεινῶν. id est.

Perpetuum hoc esse debet sapientis institutum, ut rationem cupiditatum dominam constituat.

Eiusdem.

Σωκράτης ἐρωτῶν τις, τίνι ἢ ἄλλω ἀνθρώπων διαφέρει, ἵππε, οἱ μὲν λοιποὶ ζῶσιν ἢ ἐπιθυμῶσιν, αὐτὸς δὲ ἰδίῳ ἵνα ζῶ, id est.

Rogatus Socrates, quo nam à ceteris hominibus differret, respondit: Alij quidam uiuunt, ut edant, ego edo ut uiuā.

Pitbaro & diuim.

Τὴν ἀνάγκην πολλῶν ἐρετῶν ἢ δὲ ἀκρασίαν τῆς ψυχῆς ἀμαρτυροῦσαι. id est:

Satius est mori, quam per intemperantiam animum obnubilare.

Idem.

Σωκράτης ἐγκράτειαν τὴν ἐρετῶν τῆς ἐπιθυμιᾶς ἰσοδυναμοῦναι τῆς ἀκρασίας. id est:

Socrates continentiam à corporis illecebris temperantiam uocabat.

Idem.

Βρώμην μεγίστην καὶ πλοῦτον, τὴν ἐγκράτειαν ποιεῖσαι.

Continentiam tibi ut robur ingens, diuitiasq; parato.

Epicuri.

Χάρις τῆς μακαρίας φήσας, ὅτι τὰ ἀναγκαῖα ἐπαύουσι ἐπιθυμίας, τὰ δὲ ὑπερβόρεια οὐκ ἀναγκαῖα. id est:

Gratia habenda est naturæ beatæ, quæ res necessarias parables fecerit, difficiles autem paratu, non necessarias.

Eiusdem.

Ἐπιθυμίας πλοῦτον τινὰ ποιεῖσαι, μὴ χρομάταν προσεῖσαι, τῆς δὲ ἐπιθυμίας ἀφαίρει. id est:

Si quem uolueris diuitem efficere, nõ est, quod augeas opes, sed minuas cupiditates.

Eiusdem.

Ἐγκράτειας δὲ ἐστὶν ἀρετὴν ἐπιθυμητικῶν κατὰ τὴν κατὰ λόγον τὴν ἐπιθυμίαν ὀρμῶσιν ἢ τὰς φανύλας ἰσοδοῦναι. id est:

Continentia est uirtus affectionis animi, per quam cohercemus ratione cupiditatem ruentem in prauas uoluptates.

Idem.

Ἐγκράτειας δὲ ἐστὶ τὸ ἀναδου κατασχῆναι τὸν λογισμῶν τὴν ἐπιθυμίαν ὀρμῶσιν ἢ τὰς φανύλας ἀποκαύσειν ἢ δὲ ὀνῶν, καὶ τὸ ἐρετῆν, καὶ τὸ ὑπομονητικῶν ἵνα τῆς κατὰ φύσιν ἐπιθυμίας καὶ ληψῆς. id est:

Continentia quid.

Continētia autem est, posse cohibere rationem cupiditatē ferentē ad malas delectationes, & uoluptates: & pati, & tolerare naturæ indigentiam et ægritum, dinem.

Eiusdem Epicuri sententia.

Βρίσκω τὸ κατὰ τὸ σωματικὸν ἡσῶν, ὅδ' ἐστὶν ἄρτον χρομίην, & προσηκόντων τῆς ἐπιθυμίας ἀποκαύσειν, οὐ δὲ ἀνῆκεν, ἀλλὰ διατῆναι ἐξ ἀκαλοῦ θούντα ἀνταῖς ἀναγκῆν. id est:

Turget mihi uoluptate corpusculum, aqua et pane utor, ad sumptuosas uoluptates expuo, nõ tã ipsarũ causã, quã sequentium ipsas incommodorum.

Idem.

Τότε χρομίην ἐχομεν τῆς ἐπιθυμίας ὅταν ἐκ τῶν κατὰ φύσιν ἀναγκῶν, ὅταν δὲ τὸ μὴ κατὰ φύσιν, ἢ ἀκαλοῦ κατὰ φύσιν ἐπιθυμίας χρομίην τῆς ἐπιθυμίας: οὐ γὰρ ἢ τῆς φήσας ἐπιθυμίας ποιεῖ ἢ ἐρετῆν, ἢ ἢ περιτὰς ληψῆς, ὀρμῆς. id est:

Tum opus habemus uoluptate, cum eam abesse dolemus: quum uerò nõ ita afficimur, in tranquillio compositiois sensu cõstituti, nihil nobis uoluptate opus est, porrò naturalis uoluptas nõ aliquid damni extrinsecus nobis accersit, sed quæ intra nos est, uanæ opinionis appetitio, ea uerò lædit.

Idem.

Πλάτων πολλὰς ἐπιθυμίας ἐκ τῶν φησῶν ἀνιμῶν τὸ ὑδωρ, καὶ τῆς ἐπιθυμίας ἰσοδοῦναι. id est:

Plato sepius siti laboras, è puteo hauriebat aquam, iterumq; effudebat, ut ita cupiditatem castigaret.

Idem.

Ἐπίκουρος ἐρωτῶν τις, πῶς ἂν τις πλοῦτος ὄντοῖς ὄντοῖς προσεῖται, ἔφη, τῆς ἐπιθυμίας τὰ πολλὰ περιττωμένην. id est:

Epicurus cum quaeretur, qua quis arte ditesceret, non si præsentibus adiecit, respondit: sed usum & necessitatem sibi persuasam, circumciderit.

Incerti auctoris.

Γαστρίος δὲ παρῶν πᾶσαν ἵνα κρατῆν ἢ λαλίαν καὶ πολλὰ χρομίην καὶ ὄλιγα.

Ventrem modis omnibus refrenate coneris venter & multorum capax est & paucorum.

Pallade.

Γαστρίος μισθὸς θεῶν καὶ βρωμάτα γαστρίος: ἕκαστα γὰρ τούτων σωφροσύνη λήπται. id est:

Ventrem Deus odit, uentrisq; epulas. Propter ista enim soluitur temperantia.

Apollonij ad Eidomenem.

Ἐπιθυμίας

Ἐπιλώσασθε τὰ τῶν αὐτῶν κρεῶν ὅχι ὅπως τοῖς
ὠπλίαισι ἐλιτοῖς πάντων χρωμένθα, ἀλλὰ ὅπως
βαρβαρίων πρὸς αὐτά. id est.

Commendauimus frugalitatem, non
quod tanti res uiles ac minimè sumptu-
osas faciamus, sed ut hoc pacto animi
magnitudinem augeamus.

Eiusdem ad familiares.

Μὴ δὲ μὲν δ' ἔβης ῥαδ' ἵως ἀλλοῖς παραναῦν, αὐ-
τὸς γὰρ ἐπὶ τῇ μάχῃ, καὶ τῷ ἄλλῳ τῷ ἀκαλοῦντος
ταυτῆ διαίτη ἄν, τοιαῦτα ὄμιμ παραγυῖα. i.

Ne me alios facile monere putaueris,
ego enim maza utens, alioq; consimili
uictu, ista uobis consulo.

Arifhippi.

Κρατῦ ἠδ' οὐδὲ, ὅχι ὁ ἀπὸ χόμηνθ', ἀλλ' ὁ
χρωμένθ'· μὴ μὲν προκφερόμενθ' δὲ, ὡς περὶ κῆ-
ρίως καὶ ἴππων ὅχι ὁ μὲν χρωμένθ', ἀλλ' ὁ μετα-
γωγὸς ποὶ βούλειται. id est.

Moderatur uoluptati, non qui peni-
tus abstinet, sed qui hoc modo utitur, ut
non abripiatur cū ipsa: ut naui & equo
moderatur haud qui non utitur, sed qui
quod libuerit, ducit.